pie optarunt videre gloriosissimam eius matrem, quae ab eo, qui natura sua desiderabilis et amabilis est, universorum Deo praecipue inventa est charissima et augusta; quae ad universi salutem ex antiquis generationibus electa est secundum eius praescientiam,¹ ut esset Dei genitrix et Virgo perpetua: quam futuram propheticis oculis prospexit progenitor eius David propheta, cum in Psalmis: *Audi, inquit, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviousere populum tuum, et concupiscet rex decorum tuum, quia ipse est Dominus Deus tuus, et adorabis eum:*² ut viderent, et admirarentur glorificatam et splendissimam eius divinam pulchritudinem per quam unigenitus Filius Dei Christus Deus noster deificatam in se ipso naturam exornavit humanam formae decore, et pulchritudine divinitatis suae: ut viderent ipsius formam gratia plenam, ex qua cum se ipsum formasset ex Spiritu sancto, revera humana forma praeditus est, manens quod erat *exsistens in forma Dei*:³ ut viderent excellentissimam praे omnibus superis Potestatibus sanctificatam illam vere exsistentem naturam, et ut glorificarent illud, a quo sanctificata est, superessentialē et subsistens Verbum Patris, quod ex ipsa incarnatum est ex Spiritu sancto eius. Et fortasse stupore perculsi sunt, cogitantes qui fieri potuerit, ut mortali genere orta illius fuerit mater * qui mortale

•3299

¹ I Petr. I, 2.² Ps. XLIV, 11-12.³ Philipp. II, 6.

ιδιώμασι τοῦ αὐτῆς προσώπου, ἡ τὸν ἀχώρητον χωρήσασα, ἡ τὸ πῦρ τῆς θεότητος ἐνεγκαμένη * ἀφλέκτως, ἡ γεννήσασα τὸν Ποιητὴν τοῦ παντός, καὶ ἐν ἀγκάλαις βαστάσασα τὸν φέροντα τῇ δρακὶ τὰ σύμπαντα, ἡ περιθαλψαμένη « τὸν ἐπιβλέποντα ἐπὶ τὴν γῆν, καὶ ποιοῦντα αὐτὴν τρέμειν », ἡ θρέψασα αὐτὸν « τὸν διδόντα τροφὴν πάσῃ σαρκὶ », ὅπως ἀνυμνήσωσι καὶ μεγαλύνωσι τὴν ἐντεῦθεν πρὸς Θεὸν ὑπερόσμιον αὐτῆς ἄφιξιν.

*3300

PG
86bis,
3300

1709

IX. Ωσαύτως δὲ καὶ οἱ προεκπεφασμένοι θεσπέσιοι ἀπόστολοι ἔσπευδον ἐκ πάσης τῆς ὑφῆλιού, ὀδηγούμενοι καὶ συνεργούμενοι ὑπὸ τῆς ἀνωθεν ῥοπῆς, καταλαβεῖν τὴν, δι' ἣς κατελήφθησαν ὑπὸ Χριστοῦ, πανχίαν Μητέρα καὶ ἡξιώθησαν τῆς ἐν Πνεύματι ἀγίῳ ἀπόστολῇ, τὸ ὑπὸ αὐτοῦ ὑπεράγαν ιερώτατον ἀξίωμα, ὃς μάλιστα μὲν ἡδη ἐπιτευξομένην, μέλλουσαν δὲ τότε καὶ προσλαβεῖν τὰ ἐν οὐρανοῖς αὐτοῦ ἀγαθά « ἀ δόθαλμὸς οὐκ εἶδε, καὶ οὓς οὐκ ἤκουσε, καὶ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου οὐκ ἀνέθη », τὰ καὶ δι' αὐτῆς δωρηθέντα βροτῶν τῷ γένει, καὶ φθάσαι ἐπὶ γῆς τὴν ὑπερέκεινα τοῦδε τοῦ παντὸς ἐν χαρίτεσι παρθενίας Θεοῦ γέφυραν. « Οθεν ἡ παρ' αὐτοῦ βοήθεια θαυμασίᾳ γέγονεν εἰς ἡμᾶς, καὶ ἡμᾶς μὲν ἔσωσε, τοῦ δὲ ἐχθροῦ καθεῖλεν εἰς τέλος τὰ παμπόνηρα μηχανήματα, οὐ πρέσβυς, οὐκ ἄγγελος, ἀλλ' αὐτὸς ὁ Κύριος εἰς τοῦτο αὐτὸν ἐλθὼν. Καθ' ἀ γέγραπται, ὅτι « Ἡ βοήθεια μου παρὰ Κυρίου

genus plasmavit; vel quaenam et quanta ipsa esset in personae suaे maternis proprietatibus, ut incomprehensibilem comprehendenterit; divinitatis ignem incombusta portaverit; mundi conditorem genuerit; qui brachio portat omnia, suis in ulnis eum gestaverit; illum foverit, qui respicit terram et facit eam tremere;¹ quae illum, qui Dat escam omni carni,² nutrierit: ut hymnis celebrarent et magnificarent illius ex hoc mundo coelestem ad Deum profectionem.

PG
86bis,
3299

1709

IX. Praedicti item divini apostoli ex omni terra, quae sub sole est, properarunt vi superna ducti et impulsi, ut eam invenirent sanctissimam Matrem, per quam electi a Christo digni facti sunt, qui in Spiritu sancto apostolatum, sanctissimam omnium, quae a Deo tribuuntur, dignitatem assequerentur: quae prope erat ut consequeretur, et perciperet in coelis ipsius bona, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt,³ quae per ipsam humano generi sunt donata: quae virginitatis gratia pons Dei futura erat in terra ultra hunc mundum: unde mirificum ab eo auxilium nobis profectum est; et nos quidem servavit; diaboli vero sceleratas artes in aeternum sustulit, non legatus, non angelus, sed ipse Dominus; qui ad hoc ipsum venit; quemadmodum scriptum est: *Auxilium meum*

¹ Ps. CIII, 32.² Ps. CXXXV, 25.³ I Cor. II, 9.

*3301

τοῦ ποιήσαντος τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν», καὶ δι’ αὐτῆς γνωρίσαντος ἡμῖν
ἀνάδοξιν δρθιόδόξου πίστεως, καὶ εὐζωίας τῆς εἰς οὐρανὸν φερούσης. Οὐ
μὴν ἀλλὰ καὶ ἐν σεβασμιωτάτῃ προσαγωγῇ ἴεναι πρὸς ἑώφαν βλεπούσῃ φω-
τοφόρῳ πύλῃ τῇ κατοικούσῃ *ἐν Σιών, καὶ οὕσῃ ἐνθειοτάτῃ προγνώσει τῆς
αὐτῆς μετοικήσεως, καὶ ἔξι ἐνεργείας ζωοποιοῦ καὶ παναγίου Πνεύματος
προοραθεῖσα καὶ ἐκφανθεῖσα ὑποφητικῶς, ἐν ᾧ ψεῦδος οὐ προσεπέλασεν,
ἀλλ’ ἡ μόνη παναληθινὴ ζωοποιὸς ὁδὸς ὥδευσε καὶ ἐν αὐτῇ ἡρεν ἡμᾶς πρὸς
τὸν Πατέρα αὐτοῦ ὁ Κύριος ἡμῶν καὶ Θεός, φάσκων ἐν Εὐαγγελίοις: «Ἐγώ
εἰμι ἡ ὁδὸς καὶ ἡ διάληthesia καὶ ἡ ζωή. Οὐδεὶς ἔρχεται πρὸς τὸν Πατέρα εἰ μὴ
δι’ ἐμοῦ». Πρὸς ἣν καὶ παραγενόμενοι ἀρχαγγελικῶς ἔχαιρετιζον τὴν πα-
νύμνητον Θεομήτορα, καὶ ὡς μέλλοντες προπέμψαι πρὸς Κύριον τὸν σὺν
αὐτῇ προπεμφθέντα ὑπ’ αὐτῶν εἰς οὐρανούς, τοὺς ἐκ θείας χάριτος προπομ-
πίους ὅμοιους εὐαγγελιζόμενοι αὐτῇ, οἰνοείπως εἰκότως, φάσκοντες.

X. Χαίροις, περιπόθητε Θεῷ, ἔμψυχε ναὲ τοῦ ἀχωρήτου Ὅψιστου, ἐν ᾧ
ἡ ἄκτιστος ἐνυπόστατος σοφία Θεοῦ Πατρὸς ἐνοικήσασα, φκοδόμησε τὸν
ναὸν τοῦ σώματος αὐτοῦ Χριστὸς ὁ Θεός, ὁ τὴν ἑαυτοῦ ἀνάπτωσιν εὑρὼν ἐν
σοὶ εἰς παγκόσμιον σωτηρίαν, καὶ προσλαβεῖν σε εὐδοκήσας εἰς τὴν αἰωνίαν
πανένδοξον αὐτοῦ ἀνάπτωσιν. Χαίροις, παναγία Θεοτόκε, ὅτι ὁ βασιλεὺς τῆς

*3302

a *Domino, qui fecit coelum et terram;*¹ et per ipsam cognitum nobis
fecit ascensum orthodoxae fidei, et beatæ vitae, quae ducit ad coe-
lum. Iam vero prævisa et prophetice prænuntiata est in illo augu-
stissimo aditu, seu in illa lucifera porta, quae posita in Sion ad Ori-
tentem respiebat;² quaeque divinissimum fuit * præsagium ineolatus,
et operationis vivifici et sanctissimi Spiritus; ad quam portam nul-
lum accessit mendacium, sed sola et verissima vivificatrix via per
eam processit, et per ipsam nos ad Patrem suum adduxit Dominus
noster et Deus, qui dicit in Evangelio: *Ego sum via, veritas, et vita;*
*nemo nisi per me venit ad Patrem.*³ Ad quam cum pervenissent archan-
gelorum modo omnibus celebratam hymnis Deiparam salutarunt,
et cum in eo essent, ut illam deducerent ad Dominum, quem antea
euntem in coelum cum ea comitati fuerant, hymnos divina gratia con-
ceptos inter præeundum concinendo, laeta faustaque nuntiantes,
ut consentaneum fuit, in hunc fere modum dicebant:

X. Ave multum Deo desiderabilis, vivum incomprehensibilis
Altissimi templum; in quo increata et subsistens Sapientia Dei Patris
inhabitavit, suique corporis templum Christus Deus aedificavit;
qui suam in te requiem ad universi salutem invenit; teque sibi com-
placuit ad aeternam et gloriosissimam sui requiem assumere. Ave,

¹ Ps. CXX, 2.

² Ezech. XI, 1.

³ Io. XIV, 6.

δόξης, Κύριος Ἰησοῦς, ὁ αἱρετισάμενός σε γενέσθαι αὐτοῦ νοερὸν βασιλείαν ἐπὶ γῆς, καὶ διὰ σοῦ δωρησάμενος ἡμῖν τὴν ἐπουράνιον αὐτοῦ βασιλείαν, ἐν ταύτῃ σε εἶναι σύσσωμον ἐν ἀφθαρσίᾳ, καὶ πάντων ἐνδοξοτέρων προσέταξεν, εἰς δόξαν τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος. Χαίροις, ἡ ἀντίληψίς ἡ ἔνθεος ἀεὶ τῶν εὐσεβούντων, ἐξ ἣς Χριστὸς ἀντελάθετο ἡμῶν τὸ γένος, «καὶ ὑψώσει κέρας σωτηρίας ἡμῖν», εὐαγγελίσασθαι ἡμᾶς τὸν λόγον τῆς ἀληθείας αὐτοῦ ἐν πᾶσι τοῖς ἔθνεστι. Σώζει γὰρ ἀληθῶς ἐκ πάσης θιάψεως τοὺς ὄμοιογοῦντάς σε Θεοτόκον, ὁ μυσταγωγήσας σε Θεὸς γενέσθαι πρὸς αὐτόν, τοῦ πρεσβεύειν ὑπὲρ ἡμῶν. Χαίροις, Ἰωακεὶμ θύγατερ, καὶ μῆτερ τοῦ δημιουργῆσαντος Θεοῦ τὰ σύμπαντα, ἡ ὑπὲρ αὐτοῦ προκληθεῖσα εἰς λῆξιν μακαριότητος, τῆς πάσης ὑπερτέρας τῶν ἐπὶ γῆς καὶ ἐν οὐρανῷ μακαριζομένων ἀγίων ταγμάτων. Χαίροις, ἵσμάτων πηγή, ἡ πηγάσασα τὸν ἴώμενον πᾶσαν νόσον Χριστόν, βρύοντα μυστικῶς τῆς χάριτος τοῦ ζωοποιοῦ καὶ παναγίου αὐτοῦ Πνέυματος τὰ * ἀλλόμενα ποταμηδὸν εἰς ζωὴν αἰώνιον νάματα, τὸν καὶ μεταστειλάμενόν σε ἐκθρέψαι «ἐπὶ ὄδατος ἀναπαύσεως αὐτοῦ». Χαίροις, φωτὸς ἀιδίου πανένδοξος Μήτηρ, τοῦ φύσει καὶ οὐσίᾳ ὅντος ἀληθινοῦ Θεοῦ, καὶ ἐκ σοῦ λάμψαντος ἐν τῇ ἡμετέρᾳ οὐσίᾳ ἐπὶ γῆς, καὶ «σημειώσαντος ἐφ' ἡμᾶς τὸ φῶς τοῦ προσώπου αὐτοῦ». ‘Γε’ οὖ καὶ μετὰ δόξης κληθεῖσα θείᾳ χάριτι

sanctissima Deipara, quod rex gloriae Dominus Iesus, cum te ele-
gisset, ut supra terram esses spirituale eius regnum, ac per te coeleste
sum regnum nobis donasset, in eo iussit te in incorruptibilitate cor-
poris secum esse consortem, et omnes gloria superare ad sui Patris
et Spiritus sancti gloriam. Ave, perpetuum et divinum eorum auxi-
lium, qui pie Deum colunt, ex qua Christus nostro generi opem tulit,
*et erexit cornu salutis nobis.*¹ ut veritatis sua verbum omnibus gen-
tibus annuntiaremus. Quotquot enim te Dei Genitricem confitentur,
eos revera ab omni afflictione servat Deus; qui te ad se adduxit, ut
apud se essem intercedendi causa pro nobis. Ave, Ioachim filia et Mater
Dei, qui condidit omnia; quae ab eo vocata es ad beatitudinis sedem,
quae omnem superat sanctorum ordinum beatitudinem, qui tum in
coelo, tum in terris beati praedicantur. Ave, fons remediorum; quae
Christum effundis, qui sanat omnes morbos; qui vivifici sanctissi-
mique Spiritus sui gratia fluminis modo * mystice emittit fluenta sa-
lientia in vitam aeternam; qui te accersivit, ut te *super aquam refectionis*² sua
educaret. Ave, aeterni luminis gloriosissima Mater veri
natura et essentia Dei, qui ex te super terram in nostra substantia
resplenduit, et *signavit super nos vultus sui lumen;*³ a quo cum gloria

*3304

*3303

¹ Le. I, 69.² Ps. XXII, 2.³ Ps. IV, 7.

εῖναι σε « κατενώπιον ἐν φωτὶ ζώντων ». Χαίροις, βροτῶν ἡ πρὸς Θεὸν καταφυγή, τὸν ἐκ σοῦ προσλαβόντα ἡμᾶς καὶ γενόμενον « ἡμῶν καταφυγὴν καὶ δύναμιν », ἐπιτελοῦντα δὲ ἡμῶν μεγάλα, λάσεις καὶ δυνάμεις ἐν κόσμῳ, πρὸς ἐπίδοσιν αὐξῆσεως Χριστιανῶν ἐκλογῆς, προσκαλεσάμενόν σε, ὡς μακαρία Θεοτόκε, εἰς μημόσυνον αἰώνιον ἀφάτου εὐσπλαγχνίας καὶ φιλανθρωπίας αὐτοῦ τῆς γενομένης εἰς ἡμᾶς διὰ σοῦ. Χαίροις, θεόθεν τὸ κειμήλιον τῆς ἐπουρανίου βασιλείας, ἐνῷ « ὁ ἀμνὸς τοῦ Θεοῦ ὁ αἴρων τὴν ἀμαρτίαν τοῦ κόσμου » ἐδορυφορήθη, ὅμως γέρεως χάριν ἑορτῆς ἐπουρανίων ἀγίων ἀγγέλων καὶ ἐπιγείων βροτῶν, τὸ προσταχθὲν ἀνενεχθῆναι ὡς ὑπερέντιμον ἐν τῇ ἀνω « Ἔκκλησίᾳ τῶν πρωτοτόκων ». Χαίροις, Μήτηρ παναγία τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Θεοῦ, τοῦ γεγονότος διὰ σοῦ μεθ' ἡμῶν, καὶ ἡμεῖς ἐν αὐτῷ, καὶ ὥσπερ κατηξίωσέ σε, ὡς κυρίως καὶ ἀληθῶς Θεοτόκον ὑμνηθῆναι καὶ προσκυνεῖσθαι ὑπὸ πάντων εὑσεβούντων ἐπὶ γῆς, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ νῦν ἐν οὐρανοῖς ὑπὸ ἀγίων ἀγγέλων ὡς πάνσεπτον Μήτέρα τοῦ Δεσπότου αὐτῶν. Χαίροις, ἱερωτάτη Μήτερ Ἀειπάρθενε, ἡ γεννήσασα τὸν ἐκ σοῦ σαρκωθέντα ἐκ Πνεύματος ἀγίου Χριστὸν τὸν Γίδον τοῦ Θεοῦ, τὸν ἐν θεότητι τέλειον, καὶ ἐν ἀνθρωπότητι τέλειον· ἥγουν ἐν δύο φύσεσι καὶ θελήμασι καὶ ἐνεργίαις θέλοντα καὶ ἐνεργοῦντα ὡς Θεόν, θέλοντα, καὶ ἐνεργοῦντα ὡς ἀνθρωπόν, ἐνα-

vocata es Dei gratia, ut sis *coram eo in lumine viventium*.¹ Ave, mortaliū perfugium apud Deum, qui ex te nos assumpsit, et factus *nostrum refugium et virtus*:² qui per nos magnas perficit curationes et miracula in mundo ad profectum et augmentum vocationis Christianorum; qui te vocavit, o beata Deipara, in memoriam aeternam ineffabilis misericordiae et dilectionis suae, quae per te in nos exstitit. Ave, divinitus comparatus coelestis regni thesaurus, in quo *Agnus Dei*, qui tollit peccata mundi,³ stipatus est festivitatis gratia a simul congregatis coelestibus sanctis angelis, et terrestribus hominibus; destinatus, ut tamquam pretiosissimus, in supernam *Ecclesiam primitorum*⁴ asporteris. Ave, sanctissima Salvatoris nostri Dei Mater, qui per te nobiscum fuit, et nos in illo: quique te dignam fecit, quam ut Dei proprie et vere Genitricem tum in terra omnes, qui te colunt, tum maxime in coelis sancti angeli ut augustinam Domini sui Matrem hymnis celebrent et adorent. Ave, sanctissima Mater semper Virgo, quae genuisti ex te incarnatum ex Spiritu sancto Christum Dei Filium, perfectum in divinitate, perfectum in humanitate; id est in duabus naturis, et voluntatibus, et operationibus volentem et operantem ut Deum; volentem et operantem ut hominem; unum

¹ Ps. LV, 13.

² Ps. XLV, 2.

³ Io. I, 29.

⁴ Hebr. XII, 23.

τὸν αὐτὸν ἀσυγχύτως καὶ ἀδιαιρέτως ἔχοντα ἐν ἀμφοτέροις τὴν ἔξουσίαν, πρὸς δὲ καὶ ἐνδημοῦσα ἐν παρρήσιᾳ δυσώπησον οὕτω φρονοῦσαν ἀεὶ εὔσεβιῶς φυλαχθῆναι τὴν αὐτοῦ Ἐκκλησίαν. Χαῖροις, σεμνὴ πανάχραντε Θεοτόκε· δὲ γὰρ ἐξ ὑψους ἐνοικήσας ἐν γαστρὶ σου Κύριος ὁ Θεός, μὴ λιπῶν τοὺς οὐρανούς, ὅπερ ἐν πατρίδι ἐπιγείω ἀπεριγράπτως * αὐτὸς κατηξίωσέ σε ἀπὸ ταύτης τῆς προσκαίρου ἐπιγείου πατρίδος παραγενέσθαι εἰς κρείττονα ἐπουράνιον πατρίδα, ἣν καὶ διὰ σου ἐδωρήσατο τοῖς ἀγίοις ὡς ἐφιεμένην αὐτοῖς. Χαῖροις, Ἰλαστήριον τὸ θειότατον καὶ θεοϊδρυτον, δι’ οὗ δὲ τοῦ σύμπαντος κόσμου προῆλθεν Ἰλασμὸς καὶ Σωτὴρ Χριστὸς ὁ Θεός. Ἐκ σου γάρ, παναγία Θεοτόκε, ἐνδυσάμενος τὸ ἐκ Πνεύματος ἀγίου τῆς σαρκὸς αὐτοῦ παραπέτασμα, προῆλθεν «ἀρχιερεὺς εἰς τὸν αἰῶνα, κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ», ὡς γέγραπται· δὲ προσλαβεῖν σε χρηματίσας, δωρούμενος ἀεὶ, καὶ δυσωπούμενος διὰ σου Ἰλασμὸν τῇ οἰκουμένῃ. Χαῖροις, Μαρία, ὁ νοητὸς καὶ ὑπεραγλαέστατος παράδεισος, ὡς ἐκ Πνεύματος ἀγίου καρποφορήσασα τὸν ἐκ Θεοῦ Πατρὸς φύντα καρπὸν τῆς ζωῆς καὶ ἀθανασίας, Χριστὸν τὸν Θεὸν ἡμῶν. Οὗ μετασχόντες τῇ εἰς αὐτὸν ὄρθῃ πίστει ἐζωοποιήθημεν, τὸν τῷ σώματι ἀφύάρτῳ κατασκηνοῦντά σε ἐν παραδείσῳ καὶ διὰ σου ἀνοίξαντα ἡμῖν τὴν εἰς αὐτὸν εἰσόδον. Χαῖροις, μερόπων δέσποινα, παναγία Θεοτόκε, ἐξ ἡς δὲ τοῦ παντὸς ὑπέρθεος Θεὸς καὶ ὑπεράγαθος ἡμῶν Δεσπότης, κοινωνήσας τῆς τῶν

eumdemque sine confusione; sine divisione habentem in utrisque potestatem; apud quem cum praesens sis cum fiducia, illum exora, ut Ecclesiam suam semper ita pie sentientem custodiat. Ave, veneranda et immaculata Dei Genitrix: qui enim e coelorum altitudine in utero tuo, non relicto coelo, tanquam in terrena patria Christus Deus habitavit, ipse te dignam fecit, quae ab hac temporali terrena patria ad praestantium * coelestem patriam proficisci, quam per te sanctis eam exspectantibus donavit. Ave, propitiatorium divinisimum et in Deo fundatum, per quod processit propitiatio mundi universi, salvator Christus Deus. Ex te enim, sanctissima Deipara, induitus ex Spiritu sancto carnis suaे velo processit *Sacerdos*, ut scriptum est, *secundum ordinem Melchisedec*;¹ qui apud se statuit te assumere, ut a te exoratus semper orbi terrae tribuat propitiacionem. Ave, Maria, spiritualis lucidissimus paradisus: tulisti enim ex Spiritu sancto vitae et immortalitatis fructum, ex Deo Patre genitum, Christum Deum nostrum; cuius per rectam in eum fidem participes, vivificati sumus; qui tibi in incorruptibili corpore tabernaculum in paradyso locavit, et per te nobis illuc aperuit ingressum. Ave, mortalium Domina, sanctissima Deipara, ex qua, qui super omnia est Deus et clementissimus Dominus noster, particeps totius, excepto

*3306

¹ Ps. CIX, 4: Hebr. V, 6.

βροτῶν ἡμῶν φύσεως κατὰ πάντα χωρὶς ἀμαρτίας, προῆλθεν ἐν κόσμῳ, καταξιώσας καὶ ἡμᾶς « κοινωνοὺς γενέσθαι τῆς θείας αὐτοῦ φύσεως », δικαιιώσας σε εἶναι νοητὴν αὐτοῦ πόλιν, καὶ προσκαλεσάμενός σε « Κύριος τῶν δυνάμεων ἐν τῇ πόλει αὐτοῦ ». Χαῖροις, λιμήν παγκόσμιες καὶ ὑπερφαέστατες, ἡ ἀναδειχθεῖσα ὑπὸ Θεοῦ ἀληθῆς Θεοτόκος. Ἐν γὰρ τῷ πελάγει τοῦδε τοῦ βίου χειμαζομένη ἡ ἀνθρωπότης σέσωσται ἐν σοί, καὶ διὰ σοῦ ἀντεκτήσατο χαρίσματα καὶ αἰώνια ἀγαθὰ ὑπὸ τοῦ θαυμάσαντός σε ἐν τῷ νῦν καιρῷ καὶ ὑπερδοξάσαντός σε εἰς αἰώνα αἰώνος.

PG
86bis,
3305

1710

*3308

XI. Καὶ οἱ προλεχθέντες ἐσταλμένοι θεόθεν ἄγιοι ἄγγελοι, ἐπιστάντες τῇ Θεομήτορι, ἀτε νοεροὶ καὶ ἀδρατοὶ δύτες, θεασάμενοι τὸ ὑπερένδοξον τῆς συνούσης αὐτῇ θείας χάριτος καὶ δυνάμεως, ἔξισταντο ἐκπληττόμενοι εἰς τὸ περὶ αὐτῆς θεῖον ἀκατάληπτον μυστήριον. Καὶ οἱ μὲν οὗτοι ἔχαιρον καὶ ἡγάλλοντο προσλαβεῖν αὐτὴν ὡς μητέρα τοῦ Δεσπότου αὐτῶν· οἱ δέ γε ἀπόστολοι ἀπορφανισθῆναι σωματικῶς τῆς Θεομήτορος ἐλυποῦντο, οὐχ ἡττον τῆς Ἱερᾶς ἐκείνης νυκτός, καθ' ἣν μυσταγωγούμενοι τὰ σύμβολα τῆς τοῦ παντὸς κόσμου σωτηρίας, ἤκουον παρὰ τοῦ Σωτῆρος Χριστοῦ, διτοῦ « Ἡ λύπη πεπλήρωκεν ὑμῶν * τὴν καρδίαν ». Εἴτα περιχορευομένης ὀρατῶς καὶ δοράτως τῆς πανυμνήτου Θεοτόκου ὑπὸ θατέρου χοροῦ, ἐνδεχομένων τὸ περὶ αὐτῆς θεό-

peccato, mortalis naturae nostrae, processit in mundum, nosque dignos fecit, qui essemus *divinae eius naturae consortes*;¹ qui ea te donavit gratia, ut sua esses civitas intelligibilis, teque vocavit *Dominus virtutum in civitatem suam*.² Ave, ornatissime et lucidissime portus, quae a Deo facta es vera Dei Genitrix: iactatum enim in huius vitae pelago genus humanum in te servatum est, ac per te dona et sempiterna bona et adeptum ab eo, qui te in praesenti tempore maximi fecit, et in saeculum saeculi glorificavit.

PG
86bis,
3306

1710

*3307

XI. Et praedicti quidem sancti angeli a Deo missi, assistentes Dei Genitrici, ut qui sunt intellectuales et invisibles, ut maximam perspicerent gloriam divinae gratiae et virtutis, quae erat cum illa, perculti sunt stupore et extasi ad divinum et incomprehensibile de ea mysterium. Atque illi quidem gaudebant et exultabant, quod ipsam suscepturi essent Matrem Domini sui. Apostoli vero, quod illa, quod ad corpus attinet, orbarentur, non minus angebantur animo, quam sacra illa nocte, cum iniciati symbolis salutis universi mundi, audierunt a Salvatore Christo: *Tristitia impletit cor vestrum*.³

* Deinde cum visibiliter et invisibiliter circa Dei Genitricem, omni-genis canticis celebratam, uterque chorus, dato divinitus de ea man-

¹ II Petr. I, 4.² Ps. XLVII, 9.³ Io. XVI, 6.

Θεν πρόσταγμα, ὡς λόγος, καὶ ἐπαγγελίαν αὐτοῦ, οὐκ ἀπηξίωσεν, « ἐν μέσῳ εἶναι », καὶ διφθῆναι τῇ Μητρὶ αὐτοῦ ὁ ὑπεράγαθος Χριστὸς ὁ Θεός, ὡς αὐτῷ μόνῳ ἔγνωσται· ἡ δὲ μακαρία συνεχομένη ἀεὶ τῷ θεομητρικῷ θείῳ πόθῳ πρὸς αὐτὸν θεασαμένῃ ἔξει τοῦ σώματος ἄγιου, « εἰς χεῖρας αὐτοῦ παραθεμένη » τὴν παμμακάριστον αὐτῆς καὶ παναγίαν ψυχήν.

XII. Βαβαί! κεκοίμηται, κεκοίμηται, κεκοίμηται ἡ τὴν ζωὴν καὶ ἀνάστασιν τοῦ κόσμου γεννήσασα· ἡς τῇ χάριτι μετέχει πᾶσα νοερὰ καὶ λογικὴ φύσις ζωὴν τὴν αἰώνιον, τὸν σκυλεύσαντα ἀδηνὸν καὶ θάνατον, καὶ « διάβολον καταργήσαντα », καὶ μέλλοντα « κελεύσματι » ἀνιστὰν τοὺς ἀπ’ αἰῶνας θανόντας, καὶ ἐν αὐτῷ κοιμηθέντας, τὸν πεφυκότα καὶ εἰπόντα Κύριον· « Ἐγώ εἰμι ἡ ἀνάστασις καὶ ἡ ζωὴ »· ἐπομένη αὐτῷ ὡς μήτηρ αὐτοῦ καὶ παναγία, καὶ πρὸς αὐτὸν ὑποφητικῶς οἰονεὶ φάσκουσα· « Οὐκ ἐκοπίασεν ἡ καρδία μου, κατακολούθουσα ὅπισσα σου, καὶ ἡμέραν ἀνθρώπου οὐκ ἐπεθύμησε ». Σήμερον κεκοίμηται ἡ ἀναπούσασα ἐν ταῖς ἀγκάλαις αὐτῆς τὴν τερπνότητα τῶν Χερουδίμ καὶ Σεραφίμ καὶ πασῶν οὐρανίων δυνάμεων, τὴν ἀνάπτασιν αὐτῶν καὶ τοῦ παντός, ἐν ᾧ ὡς ὁμοουσίου Γίου τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύμενον Πνεῦμα ἄγιον καὶ ζωοποιὸν ἐπαναπαύεται, τὸν ὄντως

dato obtemperans, assultaret, clementissimus Christus Deus, ut ferunt, iuxta promissionem suam non est dedignatus esse *in medio eorum*,¹ et Matri suae se in conspectum dare eo modo, qui illi unius cognitus est. Beata autem Maria, materno semper capta divinoque desiderio, in illum respiciens, e sancto egressa est corpore, et beatissimam suam animam *in eius manus commendavit*.²

XII. Papae, obdormiit, obdormiit, obdormiit illa, quae vitam et resurrectionem genuit mundi; cuius gratia omnis intellectualis et rationalis natura particeps est illius vitae aeternae; Dominum scilicet, qui infernum despoliavit, mortem et *diabolum destruxit*,³ et *in iussu*⁴ suscitabit quotquot unquam mortui fuerint, et in ipso dormierint; quique dicit in Evangelio: *Ego sum resurrectio et vita*.⁵ Illum autem secuta est sanctissima eius Mater, quasi prophetice dicens: *Non turbatum est cor meum te sequens, et diem hominis non desideravi*.⁶ Hodie illa obdormivit, quae in suis ulnis eum consopivit, qui est iucunditas Cherubim atque Seraphim, omniumque celestium Potestatum, ac eorumdem requies et mundi; in quo, utpote consubstantiali Filio Dei, requiescit etiam Spiritus sanctus vivificus

¹ Matth. XVIII, 20.

² Ps. XXX, 6.

³ Hebr. II, 14.

⁴ I Thess. IV, 16.

⁵ Io. XI, 25.

⁶ Ierem. XVII, 16.

όντα ἀνάπτωσιν, καὶ λέγοντα ἐν Εὐαγγελίοις: « Δεῦτε πρός με, πάντες οἱ κοπιῶντες καὶ πεφορτισμένοι, καγδὸν ἀναπαύσω ὑμᾶς ». Καὶ δημιατὰ ἡγια κακιμένι ή τὸν φωστήρα τῶν ἀπάντων ἐκλάμψασα, ή ὡς λυχνία χρυσῆ ἀνέπαφος δάχδουχήσασα αὐτὸν ἐν κόσμῳ τὸν ποιητὴν τῶν φωστήρων, « καὶ φυτεύσαντα οὓς, καὶ πλάσαντα δοφθαλμόν », προσκαλούμενον ἐκ πάντων τῶν περάτων τῆς γῆς εἰς τὸ θαυμαστὸν αὐτοῦ φῶς. Καὶ δεῖται κηδείας ὑπὸ ιερωτάτων χειρῶν τὸ πανένθοξον καὶ ζωοδόχον σῶμα αὐτῆς, τὸ πηγάσαν τὴν ἔμφυτον ἀθανασίαν καὶ ἀφθαρσίαν ἐν τῇ θυητῇ καὶ φθαρτῇ ἡμῶν φύσει τῶν βροτῶν ἐκ Πνεύματος ἀγίου, τῆς ἐνδυσάσης τὸν « ἀναβαλλόμενον φῶς ὡς ἱμάτιον ». Κύριον, τὰ κατὰ σάρκα τῶν μεθηλικώσεων αὐτοῦ ἱμάτια, τεχθέντα ἐξ αὐτῆς.

XIII. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ἀνεφέρετο ἐπὶ ιεροφόρω σκιμποδίῳ τὸ ἡγιασμένον

*3309 θεομητρικὸν σῶμα, ἐξ * οὗπερ ὁ ἀπλοῦς Ἰησοῦς συνετέθη καὶ ἀνὴρ ὁ ὑπέρθεος Θεὸς ἀληθῶς ἔχρημάτισεν. Ὡ ιεροφόρε σκίμπου, φέρων τὸ ἀληθινὸν ἀμίαντον, δι’ οὗ προσῆλθεν ὁ ἀγιάζων τὰ σύμπαντα. Ὡ ιεροφόρε σκίμπου, φέρων ἔτερον ἀγειροποίητον, « ἐν φῷ ὁ κλίνας οὐρανοὺς ». Θεὸς « τὴν ἀνάπτωσιν αὐτοῦ γενέσθαι ἔξελέξατο ». Ὡ ιεροφόρε σκίμπου, φέρων τὸ μεῖζον

a Patre procedens; qui denique est vera requies, et in Evangelii dicit: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.*¹ Et sanctos quidem oculos clausit, quae fulgendo omnium edidit luminare; quae velut aureum candelabrum sine contactu illum in mundo tamquam facem gestavit, qui luminaria condidit, *qui plantavit aurem, qui finxit oculos,*² qui vocavit omnes ex omnibus terrae finibus in admirabile lumen suum. Verum gloriosissimum eius corpus, quo concepta est vita, ex quo in mortali et corruptibili humana nostra natura prodiit ingenita immortalitas ex Spiritu sancto, et incorruptibilitas a sacris manibus exsequias postulat, corpus, inquam, eius, quae Dominum lumine amictum velut vestimento,³ e se natum, ab aetate in aetatem, quod ad carnem attinet, vestibus induit.